375

398 10, 33. Hic igitur solus et super omnia Deus Verbum primum ¹⁶³ cogitando egignit, non verbum veluti vocem, sed interiorem universi ratiocinationem. Hunc solum ex entibus genuit; ens enim ipse Pater erat, ex quo id quod genitum est. Causa eorum quae ¹⁸¹ existunt Verbum erat, in se ipso gerens voluntatem genitoris, haud ignarum paternae cognitionis. Nam simul atque ex genitore processit, primogenita eius facta vox, habet in semetipso ideas in Patre praecogitatas; quare, iubente Patre fieri mundum, singula Verbum perficiebat placens Deo. . . . Quaecumque voluit, faciebat Deus. Haec per Verbum fabricabantur, quae aliter fieri non possunt atque facta sunt. Quando autem sicuti voluit etiam fecit ea, nomine vocando significavit. Super haec universorum principem fabricans ex omnibus compositis substantiis confecit; non deum volens facere fecellit, neque angelum (ne erres), sed hominem. Nam si deum te voluisset facere, poterat; habes Verbi exemplum; hominem volens, hominem te fecit; sin vero vis et deus fieri, oboedi ei qui te fecit, neque obnitere nunc, ut super parvum fideli tibi reperto magnum etiam concredi possit. Huius Verbum solum ex ¹⁵⁸ ipso; ideo et Deus, substantia cum sit Dei. Mundus autem ex ¹⁸⁹ nihilo; ideo non Deus; hic etiam dissolvitur, quando vult qui cum creavit. Deus autem, qui creavit, malum non faciebat neque facit; ¹⁹⁷ facit honestum et bonum; bonus est enim qui facit. . . . Hoc ¹⁸⁴

375

373 θέστεροις ἀπέστελλεν ὁ Πατήρ, οὐκέτι διὰ προφήτου λαλεῖν,
οὐ σκοτεινῶς κηρυσσόμενον ὑπονοεῖσθαι θέλων, ἀλλ' αὐτοψεὶ⁴¹²
φανερωθῆναι τοῦτον λέγων, ἵνα κόσμος ὄρῶν δυσωπηθῇ οὐκ
ἐντελλόμενον διὰ προσώπου προφητῶν, οὐδὲ δι' ἀγγέλου
φοβοῦντα ψυχήν, ἀλλ' αὐτὸν παρόντα τὸν λελαληκότα. Τοῦτον
377 ἔγνωμεν ἐκ παρθένου σώμα ἀνειληφότα, καὶ τὸν παλαιὸν ἄν-
θρωπον διὰ καινῆς πλάσεως πεφορηκότα, ἐν βίῳ διὰ πάσης
ἡλικίας ἐληλυθότα, ἵνα πάσῃ ἡλικίᾳ αὐτὸς νόμος γενηθῇ, καὶ
σκοπὸν τὸν ὕδιον ἄνθρωπον πᾶσιν ἀνθρώποις ἐπιδείξῃ παρών,
καὶ δι' αὐτοῦ ἐλέγξῃ, ὅτι μηδὲ ἐποίησεν ὁ Θεὸς πονηρόν, καὶ
301 ὃς αὐτεξούσιος ὁ ἄνθρωπος ἔχων τὸ θέλειν καὶ τὸ μὴ θέλειν,
379 δυνατὸς ὢν ἐν ἀμφοτέροις· τοῦτον ἄνθρωπον ἴσμεν [ἐκ] τοῦ
καθ' ἡμᾶς φυράματος γεγονέναι. Εἰ γὰρ μὴ ἐκ τοῦ αὐτοῦ
399 ὑπῆρξε, μάτην νομοθετεῖ μιμεῖσθαι τὸν διδάσκαλον. Εἰ γὰρ
413 ἐκεῖνος ὁ ἄνθρωπος ἐτέρας ἐτύγχανεν οὐσίας, τί τὰ δμοια
415 κελεύει ἐμοὶ τῷ ἀσθενεῖ πεφυκότι, καὶ πῶς οὗτος ἀγαθὸς καὶ
δίκαιος;

374 10, 34. Χριστός ἐστιν ὁ κατὰ πάντων Θεός, δις τὴν ἀμαρτίαν 399
413 ἐξ ἀνθρώπων ἀποπλύνειν προσέταξε, νέον τὸν παλαιὸν ἄν-
415 θρωπον ἀποτελῶν, εἰκόνα τοῦτον καλέσας ἀπ' ἀρχῆς διὰ τύπου
τὴν εἰς σε ἐπιδεικνύμενος στοργήν, οὐ προστάγμασιν ὑπακούσας
σεμνοῖς, καὶ ἀγαθοῦ ἀγαθὸς γενόμενος μιμητής, ἔσῃ δμοιος ὑπ'
αὐτοῦ τιμηθείς. Οὐ γὰρ πτωχεύει Θεὸς καὶ σὲ θεὸν ποιήσας
εἰς δόξαν αὐτοῦ.

373 Verbum posterioribus temporibus mittebat Pater, non amplius per prophetam loqui neque obscure praedicatum subintellegi illud volens, sed ipso visu apparere, ut mundus illud videns revereretur non per prophetas praecipiens, neque per angelum terrens animum, 377 sed ipsum praesens quod locutum est. Hoc novimus ex virgine corpus assumpsisse, et veterem hominem per novam assumptionem 412 gestasse, in vita per quamque aetatem venisse, ut cuique aetati ipsum lex fieret, fineisque suum proprium hominem esse omnibus hominibus ostenderet praesens, et per semetipsum argueret nihil 301 Deum fecisse mali, et sua potestatis esse hominem, qui possit 379 velle et nolle, cum ad utrumque valeat; illud hominem ex nostra massa factum esse scimus. Nisi enim ex eadem exstitit, frustra legem fert imitandi praeceptorem. Si enim ille homo alias forte erat substantiae, cur similia imperat mihi debili nato, et quomodo hic bonus et iustus?

374 10, 34. Christus est Deus super omnia, qui peccatum ab ho. 399
413 minibus abluere constituens, novum perficiens veterem hominem,
415 postquam imaginem eum vocavit ab initio per effigiem quam erga te habet ostendens caritatem, cuius praceptis si oboediveris gravibus, et boni bonus factus fueris imitator, eris eius consimilis ab eo honoratus. Non enim mendicus est Deus, qui et te deum fecit ad suam gloriam.

Contra Artemonem, ca 230.

400 Fragm. apud *Eus.*, H. E. 5, 28. Ταῖς θείαις γραφαῖς [haeretici]⁶⁵ ἀφόβως ἐπέβαλον τὰς χείρας, λέγοντες αὐτὰς διωρθωκέναι. . . .⁷⁰
“Οσης δὲ τόλμης ἔστι τοῦτο τὸ ἀμάρτημα, εἰκὸς μηδὲ ἔκεινους ἀγνοεῖν. “Η γάρ οὐ πιστεύουσιν Ἀγίῳ Πνεύματι λελέχθαι τὰς θείας γραφάς, καὶ εἰσιν ἀπίστοι· ἡ ἑαυτοὺς ἥροῦνται σοφωτέρους τοῦ Ἁγίου Πνεύματος ὑπάρχειν, καὶ τί ἔτερον ἡ δαιμονῶσιν;

CLEMENS ALEXANDRINUS, ca 150—211/15.

Protrepticus, ca 195.

401 C. 1, n. 7, 1. Αἴτιος γοῦν ὁ Λόγος, ὁ Χριστός, καὶ τοῦ³⁷⁴ εἶναι πάλαι ἡμᾶς (ἥν γὰρ ἐν Θεῷ), καὶ τοῦ εὖ εἶναι· νῦν δὴ³⁷⁵ 181 ἐπεφάνη ἀνθρώποις αὐτὸς οὗτος ὁ Λόγος, δόμονος ἄμφω, Θεός τε καὶ ἀνθρωπος, ἀπάντων ἡμῖν αἴτιος ἀγαθῶν, παρ' οὐ τὸ⁴¹² εὖ Ζῆν ἐκδιδασκόμενοι εἰς αἴδιον Ζωὴν παραπεμπόμεθα. . . .
3. Τοῦτό ἔστι τὸ ὅσμα τὸ καινόν, ἡ ἐπιφάνεια ἡ νῦν ἐκλάμψασα ἐν ἡμῖν τοῦ ἐν ἀρχῇ ὄντος καὶ προόντος Λόγου· ἐπεφάνη¹⁵⁷ δὲ ἔναγχος ὁ προών σωτήρ, ἐπεφάνη ὁ ἐν τῷ ὄντι ὥν, διτὶ «ὁ Λόγος [ὅς] ἦν πρὸς τὸν Θεόν» [Ιο 1, 1], διδάσκαλος, ἐπεφάνη³⁷⁵ ὢ τὰ πάντα δεδημιούργηται Λόγος, καὶ τὸ Ζῆν ἐν ἀρχῇ μετὰ τοῦ πλάσαι παρασχῶν ὡς δημιουργός, τὸ εὖ Ζῆν ἐδίδαξεν ἐπιφανεῖς ὡς διδάσκαλος, ἵνα τὸ ἀεὶ Ζῆν ὑστερον ὡς Θεὸς χορηγήσῃ.

400 Fragm. apud *Eus.*, H. E. 5, 28. [Haeretici] divinis scripturis⁶⁵ audacter manus intulerunt, eas a se emendatas esse dicentes . . .⁷⁰
Quantae porro audaciae sit eiusmodi facinus, ne ipsos quidem ignorare verisimile est. Aut enim sacras scripturas a Sancto Spiritu dictatas esse non credunt, ac proinde infideles sunt; aut semetipsos Spiritu Sancto sapientiores esse existimant, ac proinde quid aliud sunt quam daemonicati?

401 1, 7, 1. Hoc igitur Verbum Christus non solum causa fuit ut³⁷⁴ olim essemus (erat enim in Deo), sed etiam ut bene essemus; et³⁷⁵ 181 nuper hominibus apparuit idem Verbum, qui solus uterque, Deus et homo, est, nobis omnia bona conferens; a quo bene vivere⁴¹² edocti ad aeternam vitam transmittimur. . . . 3. Hoc est novum canticum, apparitio, quac inter nos nuper effulsit, Verbi quod erat¹⁵⁷ in principio et ante principium; modo enim apparuit ille, qui olim erat, servator; apparuit qui est ens in ente, cum *Verbum*, quod erat apud Deum, ut praecessor apparuit, Verbum a quo facta sunt omnia; quod, ut opifex, nobis initio vitam in creatione dederat, ut praecessor apparet, nos bene vivere docuit, ut postea vitam aeternam nobis ut Deus largiatur.

400. CB *Eus.* 2 (ed. E. Schwartz), 504; MG 20, 516.

401. CB (ed. O. Stählin, 1905 sqq.) 1, 7; MG 8, 61.

188 4, 63, 2. Ἄλλ' ή μὲν ἀνθρωπεία τέχνη οἰκίας τε καὶ ναῦς 402
καὶ πόλεις καὶ γραφὰς δημιουργεῖ, Θεὸς δὲ πῶς ἀν εἴποιμι
ὅσα ποιεῖ; "Ολον ἵδε τὸν κόσμον, ἐκείνου ἔργον ἐστίν· καὶ
οὐρανὸς καὶ ἥλιος καὶ ἄγγελοι καὶ ἀνθρώποι «ἔργα τῶν δακ-
104 τύλων αὐτοῦ» [Ps 8, 4]. 3. "Οση γε ή δύναμις τοῦ Θεοῦ· μόνον
αὐτοῦ τὸ βούλημα κοσμοποιία· μόνος γάρ δὲ Θεὸς ἐποίησεν,
ἔπει καὶ μόνος ὅντως ἐστὶ Θεός· ψιλῷ τῷ βούλεσθαι δημιουργεῖ
καὶ τῷ μόνον ἐθελήσαι αὐτὸν ἔπειται τὸ γεγενήσθαι.

91 6, 68, 2. Πᾶσιν γάρ ἀπαξαπλῶς ἀνθρώποις, μάλιστα δὲ 403
τοῖς περὶ λόγους ἐνδιατρίβουσιν ἐνέστακταί τις ἀπόρροια
110 Θεϊκή· 3. οὐ δὴ χάριν καὶ ἀκοντες μὲν ὁμολογοῦσιν ἔνα γε
εἶναι Θεόν, ἀνώλεθρον καὶ ἀγένητον τοῦτον, ἀνα που περὶ
τὰ νῦντα τοῦ οὐρανοῦ ἐν τῇ ἴδιᾳ καὶ οἰκείᾳ περιωπῇ ὅντως
ὅντα ἀεί.

65 9, 82, 1. Καὶ μυρίας ἀν ἔχοιμί σοι γραφὰς παραφέρειν, 404
μν οὐδὲ «κεραία παρελεύσεται μία» [cf. Mt 5, 18; Lc 16, 17]
μὴ οὐχὶ ἐπιτελῆς γενομένη· τὸ γάρ στόμα Κυρίου, τὸ Ἅγιον
Πνεῦμα, ἐλάλησεν ταῦτα.

32 10, 110, 1. Τάχει μὲν δὴ ἀνυπερβλήτῳ εὔνοίᾳ τε εὐπροσίτῳ 405
ἡ δύναμις η Θεϊκή ἐπιλάμψασα τὴν γῆν σωτηρίου σπέρματος
ἐνέπλησε τὸ πᾶν. Οὐ γάρ ἀν οὕτως ἐν δλίγῳ χρόνῳ τοσοῦτον
ἔργον ἀνευ θείας κομιδῆς ἐξήνυσεν δὲ Κύριος, δψει καταφρο-
νούμενος, ἔργῳ προσκυνούμενος, δὲ καθάρσιος καὶ σωτήριος
374 καὶ μειλίχιος, δὲ θεῖος Λόγος, δὲ φανερώτατος ὅντως Θεός, δ

188 4, 63, 2. Sed humana ars et domicilia et naves et urbes et 402
picturas conficit; Dei autem opera qua ratione enumerem? Aspice
hunc mundum universum, eius opus est; et caelum et sol et angeli
104 et homines sunt *opera digitorum ipsius*. 3. Quanta est autem Dei
potentia, cuius sola voluntas est mundi creatio! Solus enim Deus
mundum creavit, ut qui solus sit vere Deus; is autem opera sua
volendo conficit, eiusque velle sequitur fieri.

91 6, 68, 2. Universo enim generi humano, praecipue vero illis 403
qui in studiis litterarum versati sunt, divina quaedam emanatio
110 est instillata; 3. a qua fateri vel inviti et reluctantēs coguntur,
quod unus sit Deus, interitus ortusque expers, qui supra nos circa
dorsa caeli velut in propria et domestica specula sc̄mper versetur.

65 9, 82, 1. Possem etiam alias tibi scripturas afferre paene in- 404
numerabiles, quarum *ne apex quidem unus præteribit*, qui non
perficiatur. Os enim Domini, Spiritus Sanctus, ea est elocutus.

32 10, 110, 1. Potentia Dei, incredibili celeritate et accessu facil- 405
lima benevolentia illucens, terram salutari semine implevit uni-
versim. Nec enim tam exiguo temporis spatio tantum opus absque
divina providentia perfecit Dominus, specie despectus, re ipsa ad-
oratus, expiator et servator et mansuetus, divinum Verbum, evi-

402. CB 1, 48; MG 8, 164.
404. CB 1, 62; MG 8, 192.

403. CB 1, 52; MG 8, 173.
405. CB 1, 78; MG 8, 225.

τῷ δεσπότῃ τῶν δλων ἔξισθείς, ὅτι ἦν υἱὸς αὐτοῦ καὶ «ὁ Λόγος ἦν ἐν τῷ Θεῷ» [Io 1, 1], 2. οὕθ' ὅτε τὸ πρώτον προ-εκηρύχθη, ἀπιστηθείς, οὕθ' ὅτε τὸ ἀνθρώπου προσωπεῖον ³⁷⁶ ἀναλαβὼν καὶ σαρκὶ ἀναπλασάμενος τὸ σωτήριον δρᾶμα τῆς ἀνθρωπότητος ὑπεκρίνετο, ἀγνοηθείς· 3. γνήσιος γάρ ἦν ἀγωνιστὴς καὶ τοῦ πλάσματος συναγωνιστής, τάχιστα δὲ εἰς πάντας ἀνθρώπους διαδοθεὶς θάττον ἡλίου ἐξ αὐτῆς ἀνατείλας τῆς πατρικῆς βουλήσεως, δῆστα ἡμῖν ἐπέλαμψε τὸν Θεόν, ὅθεν ²³ τε ἦν αὐτὸς καὶ δι' ἓντος, δι' ὧν ἐδίδαξεν καὶ ἐνεδείξατο, παρα-⁴²⁴ στησάμενος, διὰ σπονδοφόρος καὶ διαλλακτῆς καὶ σωτὴρ ἡμῶν Λόγος, πηγὴ ζωοποιός, εἰρηνική, ἐπὶ πάν τὸ πρόσωπον τῆς γῆς χεόμενος, δι' ὃν ὥς ἔπος εἶπεν τὰ πάντα ἡδη πέλαγος γέγονεν ἀγαθῶν.

11, 111, 1. . . ‘Ο πρώτος [ὅτε] ἐν παραδείσῳ ἔπαιζε ⁴¹³ λελυμένος, ἐπεὶ παιδίον ἦν τοῦ Θεοῦ· ὅτε δὲ ὑποπίπτων ⁴¹⁵ ἡδονῇ . . . παρήγετο ἐπιθυμίαις, διὰ παῖς ἀνδριζόμενος ἀπειθείᾳ καὶ παρακούσας τοῦ πατρὸς ἡσχύνετο τὸν Θεόν. . . . 2. Τῶν δεσμῶν λῦσαι τοῦτον διὸ Κύριος αὐθίς ἡθέλησεν, καὶ σαρκὶ ἐνδεθείς (μυστήριον θείον τοῦτο) τὸν ὄφιν ἔχειρώσατο καὶ τὸν τύραννον ἐδουλώσατο, τὸν θάνατον, καί, τὸ παραδοξότατον, ἐκείνον τὸν ἀνθρώπον τὸν ἡδονῇ πεπλανημένον, τὸν τῇ φθορᾷ δεδεμένον, χερσὸν ἡπλωμέναις ἔδειξε λελυμένον. 3. Ὡ θαύματος μυστικοῦ· κέκλιται μὲν διὸ Κύριος, ἀνέστη δὲ ἀνθρωπός, καὶ δὲ ἐκ τοῦ παραδείσου πεσὼν μεῖζον ὑπακοῆς ἀθλον, οὐρανούς, ἀπολαμβάνει.